
COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
c.A.P.98060 PROVINCIA DI MESSINA c.F.00108980830

Reg. Gen. N.Slé

DETERTUTINA

II STAFF

N.49 DEL 29/I I/2O13

OGGETTO: " Fornifura di Softwares e servizi di formazione, assistenza e manutenzione - adeguamento
sito internet delComune con regisfrazione dominio".

Determinazione a contrare del Pesponsabile delprocedinento di spesa, ai sensi dell'art.
56 della Legge n.142/90 così come recepito in Sicilia con la Legge Regionale 4S/91 e così

come modificato dall'art.l3 della Legge Regionale n. 30/2000 e dellbrt. 11, commo 2 del
D.Lgs. 12/04,/2006, n. 163 e s.m.i..

- éTé 2510C9587C

IL RESPONSABILE DEGLI ATTI DI GESTIONE

Il giorno ventinove del mese di novembre, dell'anno duemilatredici nel proprio ufficio;

PREIIESSO che con delibera di Giunta Comunale n.201 del 21/lll2}l3dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi
di legge, avente per oggeffo "Fornitura di Softwares e servizi di formazione, assistenza e manutenzione - qdeguamento
sito internet del Comune con registrazione dominio. Atto di indirizzo ed assegnazione somme al Responsabile degli atti
di Gestione del II Staff', tra l'altro si è stabilito di conferire al medesimo Responsabile, l'incarico di porre in essere gli
adempimenti necessari per addivenire alla predetta fornitura, previo esperimento di gara, con le modalità di procedura
aperta previste dal Decreto Lgs.l63l2006;

ACCERTATO che con lo stesso atto, oltre le relative direttive ed indtizzi è stata assegnata la risorsa ftnar:r:iaria
necessaria pari a €.12.175,60 I.V.A. compresa;

RILEVATO che con Determina n. 48 del 27llll20l3, è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento, con
le funzioni ed i compiti stabiliti dall'art. l0 del D.Lgs. 163 del 12.04.2006, e ss.mm.ii,, nonché per ogni adempimento
previsto dalla normativa e dai regolamenti in materia, per addivenire alla fornitura di che trattasi nella persona della
Responsabile del II Staff; Sig.ra. Giuseppina Laguidara;

ATTESO che, pertanto, si rende necessario prowedere alla fornitura de qua;

VISTO l'Art.ll, comma 2 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 che prevede "prima dell'at,vio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di iontrqne, in
conformità ai propri ordinomenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte";

ATTESO che, a norma dell'art. 56 della L)42/90 siccome recepito e tuttora vigente nell'ordinamento regionale per
effetto della L.R. 48/91 nel testo da ultimo modificato con l'art.l3 della L.R. 30/00, l'attività conhattuale dell'Ente
locale deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione del responsabile del procedimento di spesa,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base in caso di deroga ai pubblici incanti;



VISTO il preventivo di spesa all'uopo predisposto dall'Ufficio II Staff, in data l8/lll20l3, relativo alla predeua
fornitura, dell'importocomplessivodi€9.930,00oltreI.V.A.comeperlegge,allegatoalladeliberadiG.C.20ll20l3;

DATO ATTO che ricorrono le condizioni previste dall'art. 55 del D. Lgs. n. 163/2006 per ricorrere alla procedura
aperta per I'affidamento dell'appalto;

VISTO il Decreto legislativo l2 aprile 2006,n. 163, "Codice dei contratti pubblici relativi a lqvori, servizi eforniture
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/C8", coordinato con le norme recate dalla legge regionale 12 luglio
201l, n. 12, e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione ed integrazione in materia;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre2010, n. 207, "Regolamento di esecuzione ed qttuazione del deueto legislativo 12 aprile
2006, n. 163";

VISTO il D.P.R. 3l gennaio 2012,n.13, "Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12 luglio 2011, n. 12.

Titolol-CapoI-RecepimentodelD.Lgsl2/04/2006n. l63es.m.i.edelD.P.R05/10/2010,n.207es.m.i";
VISTO il D.Lgs Nr.267 del 18 agosto 2000 e s.m. e i.;
VISTE le LL.RR. n.23/1998 en.30/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente O.A. EE.LL. in Sicilia;
VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 03.03.2012, con il quale viene nominato il Responsabile degli atti di Gestione
del II Staff;
Per quanto sopra esposto:

DETERMINA

Di attivare apposita procedura a contrarre al fine della scelta del contraente per la "Fornitura di Softwares e servizi di
formazione, assistenza e manutenzione - adeguamento sito inlernet del Comune con registrozione dominio" - CIG:
2510C9587C;

La procedura di aflidamento prescelta per la selezione dell'operatore economico è la "procedura apertq" ai sensi
dell'art. 55 del "Codice dei Contratti", in modo tale da assicurare la massima concorrenza e quindi una maggiore
convenienza per questo Ente;

Di scegliere quale criterio di selezione per la migliore offerta il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a
base di gara - il prezzo offerto deve essere determinato, ai sensi dell'art. 82, comma 2 lett. b), del "Codice dei
Contrattf' mediante offerta espressa in cifra percentuale di ribasso, con quattro cifre decimali, sull'importo
complessivo a base d'asta della fomitura -Si precisa che non si terrà conto delle eventuali cifre oltre la quarta.

Ai sensi dell'Art.86 del "Codice dei Contratti" saranno individuate le offerte anormalmente basse, da assoggettare

eventualmente a verifica con le modalità e i criteri di cui agli artt. 87,88 e 89 del "Codice dei Contratti". Tale
procedura non si applica quando il numero delle offerte ammesse sia inferiore a dieci . In tal caso si applica il comma 3

dell'Art. 86 (In ogni caso le stazioni appaltanti possono valutare la congruità di ogni altra offerta che, in base ad
e I em ent i sp e c ifi c i, app ai a anorm alm ent e b as s a);

Di stabilire, in conformità all'art. 56 della Legge n. 142190 così come recepito in Sicilia con la Legge Regionale
n.48/1991e così come modificato dall'art. l3 della L.R. n. 30/2000 che:
- il fine perseguito dal contratto è quello di assicurare la " Fornitura di Sofnvares e servizi di formazione, assistenza e
manutenzione - adeguamento sito internet del Comune con registrazione dominio";
- si stipulerà apposita scrittura privata da registrare in caso d'uso con sottoscrizione, per totale accettazione, del
capitolato speciale d' appalto.
- il criterio di affidamento è quello della "procedura aperta";

Di rendere pubblica la presente procedura a mezzo pubblicazione del bando di gara e del disciplinare di gara, del
capitolato speciale d'appalto e della relativa modulistica, che con la presente contestualmente si approvano, all'albo
pretorio on-line del Comune e sul sito internet: wurv.comune.santangelodibrolo.me.itl

Di impegnare la spesa derivante sui RR.PP. del seguente capitolo del corrente bilancio di previsione in
corso di approvazione:

o € 12.175,60 - Cap. 481 - Codice Bilancio 2010205 - Yoce: "Adeguamento ffici alle nuove
tecnologie"



- il Responsabile del Procedimento unico ex art. l0 del D. Lgs. r.163/2006, è la Responsabile
Giuseppina Laguidara;

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparcnza dell'azione
pubblicata all'Albo Pretorio on line dell' Ente per quindici giorni consecutivi.

t
1

IL RESPONSABILEIDEGLI ATTI DI
GESTIONE D..OL U STAFF

( D.ssr Nida Spiccia)

i/

V

del II Staff, Sig.ra

amministrativa, sarà

la\----/

t§rynwo3



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la determina che precede;
EFFETTUATI i controlli ed i riscontri amministrativi e contabili degli atti di riferimento;
VISTO ildecreto legislativo 18.08.2b00, n.267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il regolamento comunale dicontabilità.
VISTO lo statuto Comunale;

ATTESTA

La regolarità contabile della presente determinazione e
assunto sul seguente intervento :

la copertura finanziaria dell'impegno di spesa

Sant'Angelo di Brolo,

IL RESPONS I DELTAREA

ECONOMIA ilclO E TRIBUTI

i. Corica)

ESERCIZIO CODICE
BILANCIO

CAPITOLO VOCE IMPORTO

RR.PP
2013

2.01.02.0s 481 Adeguamento uffici alle nuove
tecnologie

€.12.175,60



Comune di Sont'Angelo di Brolo

fl presente otto è stoto off isso all'olbo pretorio di guesto Comune dol

ol

Sant'Angelo di Brolo lì,

L'Addetto allo pubbli cazione

Comune di Sont'Angelo di Brolo

Il sottoscritto Segretorio Comunole, visto il referto di pubblicazione prodotto in doto

doll'oddetto qlle pubblicozioni di guesto Comune.

Visti gli otti d'Ufficio

ATTESTA
che il presente qtto è stoto pubblicoto qll'olbo pretorio di guesto Comune consecutivomente

Sont'Angelo di Brolo lì,

fl Segretorio Comunole

dal


